
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  10 marzo 2021

Prot. N.   14
Il giorno mercoledì 10 marzo 2021, alle ore 9,00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto  presente
prof. Italo Francesco Baldo, vice presidente presente

Partecipa la dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO: Partecipazione  della  Biblioteca  Bertoliana  al  Bando  della  Presidenza  del
Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le politiche della famiglia ”Educare in
comune”  progetto  di  contrasto  della  povertà  educativa  e  il  sostegno  delle
opportunità culturali e educative di persone minorenni.

Premesso che:

• il  primo dicembre 2020 è stato pubblicato dalla  Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri  -
Dipartimento per le Politiche della Famiglia un avviso pubblico per il finanziamento di progetti di
contrasto della povertà educativa e il sostegno delle opportunità culturali e educative di persone
minorenni denominato “Educare in Comune”;

• il Comune di Vicenza ha deciso di partecipare al Bando, che vede il Sindaco, avv. Francesco
Rucco, come proponente e i settori  Servizi Sociali  e Istruzione come referenti per raccogliere le
proposte  emerse sia  dagli  uffici  comunali  che da realtà  del  privato sociale  e  delle  associazioni



culturali;

•  il Bando ministeriale prevede interventi in tre aree tematiche: 
• A. “Famiglia come risorsa”; 
• B. “Relazione e inclusione”; 
• C. “Cultura, arte e ambiente”

• nell’area tematica  C. “Cultura,  arte e ambiente”  sono individuati  i  temi della  cultura e
dell’ambiente quali indispensabili per il corretto sviluppo della vita culturale, sociale e cognitiva dei
bambini e degli adolescenti. La mancanza di stimoli alla fruizione delle attività culturali è, infatti,
un indice di povertà educativa. Le iniziative aventi ad oggetto questa area tematica favoriscono la
fruizione, regolare e attiva, della bellezza, del patrimonio materiale e immateriale e del territorio,
con un’offerta di iniziative educative e ludiche di qualità che spaziano dalle biblioteche ai musei,
dai teatri  ai  monumenti,  dai  cinema ai  siti  archeologici,  e che prevedono modalità di  fruizione
innovative che sperimentano nuove e diversificati linguaggi di comunicazione artistica;

• la  Biblioteca  Bertoliana  è  stata  individuata  dai  referenti  del  progetto  come  realtà
particolarmente  attiva  nella  promozione  della  lettura  nella  fascia  3-14  anni  individuata  come
destinataria del progetto e per questo è stata invitata ad arricchire con proprie proposte quanto in
elaborazione da parte del Settore istruzione, fornendo una descrizione delle attività da realizzarsi
con relativo piano finanziario all’interno di un budegt  previsto di € 30.000;

Ritenuta la partecipazione di interesse per la Biblioteca civica Bertoliana che,  nella sua  mission,
prevede  la  promozione  della  lettura  nelle  fasce  giovanili  per  far  crescere  cittadini  informati  e
consapevoli degli strumenti messi a disposizione dalle biblioteche per la formazione continua e il
tempo libero;

Valutato che tale proposta può arricchire l’offerta di attività, soprattutto presso le biblioteche di
quartiere,  contribuendo  così  alla  volontà  dell’Amministrazione  di  promuovere  le  periferie  e
sostenere il valore di queste sedi bibliotecarie;

Stante la richiesta  del Comune di Vicenza,  la Biblioteca civica Bertoliana ha individuato nelle
seguenti attività il proprio contributo al progetto che il Comune di Vicenza intende presentare:

◦  Affido Culturale: prevede la ricerca di 20 famiglie “affidatarie” residenti a Vicenza,
per accompagnare 20 bambini in povertà educativa, di età compresa tra i 6 e i 10 anni,
insieme a un familiare, a 6 eventi culturali nell’arco di 12 mesi. I costi sono relativi a un
fondo per coprire i  costi  dei biglietti  di entrata a spettacoli e mostre per  bambini e
familiari affidati a 6 eventi culturali. 

◦ n.  2  Corsi  per Volontari  Nati  per Leggere:  affidati  al  Centro  Salute  del  bambino
ONLUS  di  Trieste  (https://csbonlus.org/),  socio  fondatore  del  progetto  Nati  per
Leggere (http://www.natiperleggere.it/) e destinato a coloro che desiderano diventare
Volontari  n. 25 partecipanti per corso per un totale di 50. Oltre agli obiettivi formativi
generali, il corso consente di familiarizzarsi con alcune modalità di lettura efficace, di
comprendere  aspetti  specifici  organizzativi  delle  attività  di  promozione  rivolte  ai
bambini di fascia 0-6 anni. Verrà richiesto ai volontari che partecipano al corso di fornire
due  letture  ad  alta  voce  (in  coppia)  nelle  biblioteche  di  quartiere.  Verranno  quindi
organizzate 50 letture ad alta voce per fascia di età (25 letture per la fascia 3-4 anni; 25
letture  per  la  fascia  5-6  anni).  Le  letture  saranno  aperte  a  gruppi  di  bambini  su
prenotazione fino a 10 per ognuna.

◦ Materiali Nati per Leggere  da distribuire in occasione di incontri, letture, da dare agli
utenti  della  biblioteca  (segnalibri  con  indicazione  delle  letture  per  fascia  di  età;
pieghevoli per la sensibilizzazione di genitori ed educatori sull’importanza della lettura

https://csbonlus.org/
http://www.natiperleggere.it/


precoce ai bambini, in quantità sufficiente a raggiungere 3.000 famiglie cittadine.
◦ n. 2 Laboratori esperienziali sulla lettura ad alta voce e racconto orale per ragazzi:

corsi finalizzati a coinvolgere 12 + 12 ragazzi tra gli 11 e i 14 anni per aumentare le
competenze nella lettura ad alta voce e per imparare a conoscere sè stessi attraverso i
testi. Verrà organizzata una lettura ad alta voce per ogni coppia di ragazzi che hanno
partecipato al corso, per un totale di 6  letture rivolte ad altri ragazzi. Le letture saranno
aperte a gruppi di ragazzi su prenotazione fino ad un massimo di 10 per ognuna.

◦ n. 2 Gruppi di lettura per ragazzi: l’attività è rivolta a 10 + 10 ragazzi della fascia 11-
14 ed è finalizzata anche a creare un gruppo che prosegua come gruppo di lettura rivolto
agli adolescenti a sostegno alla lettura individuale. Per i primi 5 incontri il gruppo viene
affidato a un lettore professionista, affiancato dal bibliotecario o da un volontario, che
anima l’incontro e allena i ragazzi a raccontarsi il  libro letto. 

◦ n.  2 Corsi  di  lettura ad alta  voce  per genitori,  educatori:  corsi  per  i  grandi  che
vogliono leggere  ai  piccoli  con più  divertimento  e  sicurezza  partendo da  testi  della
letteratura  per  ragazzi.  I  corsi  sono  finalizzati  a  coinvolgere  14  +  14
genitori/nonni/volontari/educatori  chiedendo  la  disponibilità   al  momento  della
partecipazione di organizzare due letture ad alta voce (in coppia) in una delle biblioteche
di quartiere. Verranno quindi organizzate 28 letture ad alta voce per fascia di età 7-14
anni anni).  Le letture saranno aperte  a  gruppi di  ragazzi su prenotazione fino ad un
massimo di 10 per ognuna. 

◦ n. 4 Podcast  con letture ad alta voce: tratte dai libri che fanno parte della bibliografia
BILL, Biblioteca della Legalità. Ogni podcast sarà legato a una delle quattro fasce di età
cui  sono  rivolti  i  libri  presenti  nel  catalogo  on  line  della  biblioteca
(https://biblioinrete.comperio.it/biblioteche-della-citta-di-vicenza/mappa-delle-
biblioteche-della-citta-di-vicenza/).

◦ Percorsi di lettura e comunicazione pubblica:  a sostegno delle attività del progetto,
verranno prodotti dalla biblioteca insieme ad altri percorsi tematici di approfondimento
toccati nelle letture ad alta voce a cura della biblioteca Bertoliana 

Considerato che  se  il  progetto  presentato  dal  Comune  di  Vicenza  sarà  vincitrice  del  Bando
”Educare in comune” le spese previste saranno interamente coperte dal finanziamento previsto
nel Bando;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

 di  approvare  la  partecipazione  della  Biblioteca  Bertoliana  al  progetto  del  Comune  di
Vicenza “Educare in Comune”, che promuove il  contrasto della povertà educativa e il sostegno
delle opportunità culturali e educative di persone minorenni;

 di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di

https://biblioinrete.comperio.it/biblioteche-della-citta-di-vicenza/mappa-delle-biblioteche-della-citta-di-vicenza/
https://biblioinrete.comperio.it/biblioteche-della-citta-di-vicenza/mappa-delle-biblioteche-della-citta-di-vicenza/


garantire il buon esito dell’iniziativa.

Letto, confermato e sottoscritto.

               IL DIRETTORE          IL PRESIDENTE

      F.to (dott.ssa Mattea Gazzola)  F.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

F.to avv. Ilaria Foletto

F.to prof. Italo Francesco Baldo 

Vicenza, 10 marzo 2021

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica
Addì, 10.03.2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.to M. Gazzola

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione

Addì, 10.03.2021  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO  F.to A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

